[bookmark: _Toc144086867]АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
"ПАВЛОВСКОЕ"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 09 октября 2014 года  № 108а

п.Пригородный

Об утверждении муниципальной программы
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании «Павловское» на 2015-2017 г.г.»

На основании Устава МО «Павловское», Федерального  закона от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» администрация муниципального образования «Павловское» постановляет:

1. Утвердить целевую программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности  в муниципальном образовании «Павловское» на 2015-2017 годы»

          2. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

	Глава муниципального образования
«Павловское»

М.Л.Роева

		                                  Утверждено постановлением
					  администрации муниципального образования
					     «Павловское» от 09.10.2014 года № 108а

Муниципальная Программа

Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном  образовании «Павловское» на 2015-2017 г.г.»

п. Пригородный
2014 г

П А С П О Р Т    П Р О Г Р А М М Ы

	Наименование Программы
	Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  муниципальном образовании «Павловское» на 2014-2017 г.г.»

	Основание для разработки Программы
	Распоряжение Главы муниципального образования «Павловское» от 23.03.2014 г. № 40-ро

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования «Павловское»

	Основные разработчики Программы
	Рабочая группа  по разработке программы по внедрению энергосберегающих технологий и сокращению потребления энергоресурсов в муниципальных учреждениях МО «Павловское», назначенная распоряжением Главы МО «Павловское» от 23.03.2014 г. № 40-ро

	Координатор Программы
	Помощник главы муниципального образования «Павловское»

	Цели и задачи Программы
	Основной целью реализации программы является снижение расходов местного бюджета на энергоснабжение за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышения эффективности их использования. Для достижения цели необходимо решить следующие основные задачи:
1. проведение технических мероприятий, направленных на снижение энергозатрат и повышение энергоэффективности в бюджетной сфере
2. уменьшение потребления энергоресурсов и связанных с этим затрат в среднем на 15-20%
3. повышение уровня компетентности работников муниципальных учреждений в вопросах эффективности использования энергетических ресурсов

	Сроки реализации Программы
	2015-2017 гг.

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования, субъекты хозяйствования муниципального образования

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	Повышение заинтересованности в энергосбережении;
сокращение расходов электрической энергии в муниципальных учреждениях

	Контроль за исполнением программы
	Муниципальный Совет муниципального образования «Павловское»

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения
программными методами

Программа энергосбережения - это единый комплекс организационных и технических мероприятий, направленных на экономически обоснованное потребление энергоресурсов, и является фундаментом планомерного снижения затрат на потребляемую электроэнергию.
Основным инструментом управления энергосбережением является программно-целевой метод, предусматривающий разработку, принятие и исполнение муниципальных целевых программ энергосбережения.
 Принятый Федеральный закон от 23.11.2009  № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» является основным документом, определяющим задачи долгосрочного социально-экономического развития в энергетической сфере, и прямо указывает, что мероприятия по энергосбережению и эффективному использованию энергии должны стать обязательной частью муниципальных программ.
В настоящее время создание условий для повышения эффективности использования энергии и других видов ресурсов становится одной из приоритетных задач социально-экономического развития Павловского сельского поселения.
Основными недостатками деятельности учреждений, выявленными при проведении энергетических обследований, являются:
потери теплого воздуха через чердачные и оконные проемы, систему вентиляции, неплотности перекрытий, стен, трубопроводов и арматуры;
недостаточный контроль соответствующих служб (как ответственных за эксплуатацию здания, так и энергоснабжающей организации) за соблюдением необходимых параметров работы систем;
В административных зданиях остается устаревшая система освещения помещений, что приводит к большому расходу электроэнергии.
В числе основных причин, по которым энергосбережение муниципальных зданий выходит на первый план является необходимость:
улучшения микроклимата в муниципальных зданиях;
уменьшения роста затрат на коммунальные услуги в муниципальных учреждениях при неизбежном увеличении тарифов.
Процесс по повышению энергоэффективности в муниципальных зданиях должен иметь постоянный характер, а не ограничиваться отдельными, разрозненными мероприятиями.

[bookmark: sub_1200]II. Цели и задачи Программы

Главная цель Программы - снижение расходов местного бюджета на энергоснабжение муниципальных зданий за счет рационального использования всех энергетических ресурсов и повышение эффективности их использования.
Для осуществления поставленной цели необходимо решение следующих задач:
уменьшение потребления энергии и связанных с этим затрат в среднем на 15-20 процентов;
внедрение энергоэффективных устройств (оборудования и технологий) в муниципальных зданиях;
	повышение уровня компетентности работников муниципальных учреждений в вопросах эффективного использования энергетических ресурсов
[bookmark: sub_1300]
III. Сроки реализации Программы

Реализация мероприятий Программы предусмотрена в период с 2015 по 2017 год.

[bookmark: sub_1400]IV. Система программных мероприятий

Программа включает реализацию следующих мероприятий:
[bookmark: sub_1402]4.1. Разработка проектно-сметной документации, проведение ремонта муниципальных зданий.
Данными мероприятиями предусматривается выполнение в муниципальных зданиях следующих работ: замена окон, дверей и др.
[bookmark: sub_1403]4.2. Проведение энергомониторинга использования электрической энергии в зданиях муниципальных учреждений.
Требуется вести постоянный мониторинг энергопотребления. Энергомониторинг доказал, что он не только полезный инструмент после реализации проекта по энергоэффективности, но и в течение всего срока эксплуатации здания. Международный опыт внедрения энергомониторинга как отдельной меры показывает, что достигаемая экономия энергии и воды составляет от 5 до 15 процентов от уровня их потребления.
[bookmark: sub_1408]4.3. Модернизация систем освещения помещений, зданий муниципальных учреждений.
Мероприятия предусматривают переход освещения зданий муниципальных учреждений с обычных ламп накаливания на энергосберегающие лампы, установку сенсорных систем включения освещения.
Перечень программных мероприятий, с указанием объемов финансирования, заказчиков, исполнителей Программы и сроков приведен в приложении N 1.

[bookmark: sub_1500]V. Ресурсное обеспечение Программы

Финансовое обеспечение мероприятий Программы осуществляется за счёт средств местного  бюджета.
К реализации мероприятий могут привлекаться средства областного и федерального бюджетов в рамках финансирования областных и федеральных программ по энергосбережению и энергоэффективности и внебюджетные источники.
Общий объем финансирования Программы из местного бюджета составляет 230,0 тыс. руб., в т.ч.:
2015 год – 30 тыс. руб.,
2016 год – 104,0 тыс. руб.,
2017 год – 96,0 тыс. руб.,
Общий объем финансирования Программы из  бюджетов муниципальных унитарных предприятий составляет 325,0 тыс. руб., в т.ч.:
2015 год – 65,0 тыс. руб.,
2016 год – 130,0 тыс. руб.,
2017 год – 130,0 тыс. руб.,

Объемы финансирования Программы за счет средств местного бюджета носят прогнозный характер и подлежат уточнению в установленном порядке при формировании и утверждении проекта местного бюджета на очередной финансовый год.

[bookmark: sub_1600]VI. Система управления реализацией Программы

Текущее управление реализацией Программы осуществляют заказчик: администрация муниципального образования «Павловское». Заказчик контролирует выполнение программных мероприятий, целевое и эффективное использование средств, направляемых на реализацию Программы, осуществляют управление ее исполнителями, готовят ежеквартальные и ежегодные отчеты о реализации Программы, ежегодно осуществляют оценку достигнутых целей и эффективности реализации Программы.

[bookmark: sub_1700]VII. Оценка эффективности реализации Программы

При реализации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности должны быть достигнуты конкретные результаты:
экономия энергоресурсов и средств местного бюджета по каждому муниципальному зданию, не менее 20 процентов;
обеспечение нормальных климатических условий во всех муниципальных зданиях;
сокращение бюджетных расходов на энергоснабжение муниципальных учреждений;
повышение заинтересованности в энергосбережении;
сокращение расходов электрической энергии в муниципальных учреждениях;
экономия потребления воды в муниципальных учреждениях.
Основными целевыми показателями (индикаторами) по оценке эффективности реализации Программы являются:
-  экономия электрической энергии в натуральном и стоимостном выражении:
2015 год - 590 кВт    3,8 тыс.руб.
2016 год - 800 кВт    5,9 тыс.руб.
2017 год - 800 кВт.   6,8 тыс.руб.

Экономия электроэнергии (тепловой энергии, воды) планируется в виде разницы между прогнозируемым потреблением без реализации энергосберегающих мероприятий и потреблением электроэнергии (тепловой энергии, воды) с учетом реализации энергосберегающих мероприятий.
[bookmark: sub_20000]За период реализации Программы будет сэкономлено  16,5 тыс. рублей.

Приложение N 1
к программе по внедрению энергосберегающих
					   технологий и сокращению потребления
					   энергоресурсов в муниципальных  учреждениях 						   муниципального образования «Павловское»
					   на 2015-2017 г.г.

Перечень
программных мероприятий программы
по внедрению энергосберегающих технологий и сокращению потребления энергоресурсов  в муниципальных учреждениях
 муниципального образования "Павловское" на 2015-2017 годы"

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Ответственные
	Финансовые затраты в действующих ценах соответствующих лет (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты, экономическая эффективность

	источник
финанси-
рования
	всего
	в том числе по годам

2015

2016

2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Пропаганда и методическая работа по вопросам энергосбережения
	Администрация МО «Павловское»
	Не требуется финансирование
	-
	-
-
-

	-

	Назначение ответственных за энергосбережение в учреждениях и организациях
	Администрация МО «Павловское
	Не требуется финансирование
	-
	-
-
-

	-

	Проведение энергомониторинга использования тепловой и электрической энергии в муниципальных зданиях
	Администрация МО «Павловское
	Не требуется финансирование
	-
	-
-
-

	-

	Постоянный контроль, технический и финансовый учет эффекта от внедрения энергосберегающих мероприятий по энергосервисным договорам
	Администрация МО «Павловское
	Не требуется финансирование
	-
	-
-
-

	-

	Замена ламп накаливания на энергосберегающие, (поэтапная замена люминесцентных ламп, ламп ДРЛ, ДНаТ на энергосберегающие, в т.ч. светодиодные).
	Администрация МО «Павловское
	Бюджет МО «Павловское»
	12
	2,0
	4,0
	6,0
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение
на 20-30 %

	Реконструкция котла системы отопления административного здания п. Пригородный
	Администрация МО «Павловское
	Бюджет МО «Павловское»
	10
	-
	10
	-
	Уменьшение потребления электроэнергии на отопление
на 20-30 %

	Замена окон административного здания п. Пригородный
	Администрация МО «Павловское
	Бюджет МО «Павловское»
	208
	28
	90
	90
	уменьшение потерь тепловой энергии

	Уличное освещение: поэтапная замена ламп ДРЛ на светодиодный
	Администрация МО «Павловское
	Бюджет МО «Павловское»

	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение
на 60 – 80%

	Жилфонд: замена дверей подъездов многоквартирных домов
	МУП МО «Павловское» «Казаково», МУП «Павловское» МО «Павловское»
	Бюджеты МУП МО «Павловское» «Казаково», МУП «Павловское» МО «Павловское»
	250
	50
	100
	100
	уменьшение потерь тепловой энергии

	Жилфонд: установка датчиков движения в  подъездах многоквартирных домов
	МУП МО «Павловское» «Казаково», МУП «Павловское» МО «Павловское»
	Бюджеты МУП МО «Павловское» «Казаково», МУП «Павловское» МО «Павловское»
	75
	15
	30
	30
	Уменьшение потребления электроэнергии на освещение
на 30-40%

2